
1 

 

 

 

 

 

 
ČÁST PRVNÍ  

Úvodní ustanovení 

 

Článek 1 

Předmět směrnice 

1. Tato směrnice vymezuje pojmy, stanovuje práva a povinnosti, upravuje a sjednocuje postupy v 

oblasti vzniku, ochrany, uplatňování a využívání práv duševního vlastnictví a autorských práv na 
Vysoké škole chemicko-technologické v Praze (dále jen „VŠCHT Praha“).  

2. V souladu s touto směrnicí se postupuje i v těch případech, kdy výsledky činnosti, které 
původce/autor nevytvořil při plnění úkolů plynoucích z jeho pracovního poměru nebo jiného 
obdobného pracovněprávního vztahu k VŠCHT Praha, avšak rozhodl se práva k nim na VŠCHT 

Praha převést. 

 

Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 

 

 

Označení 

 

 

Směrnice č. A/S/961/13/2018 

 

Věc Ochrana a uplatňování práv duševního vlastnictví na Vysoké škole 

chemicko-technologické v Praze 

Působnost Celoškolská 

Účinnost od 5. listopadu 2018 

Účinnost do Neomezeně 

Revize dle potřeby 

Zrušuje se Ochrana a uplatňování práv duševního vlastnictví č. 60.39/11 

Vypracoval Oddělení transferu technologií- 994 

Vydal prof. Ing. Karel Melzoch, CSc. 



2 

 

3. V souladu s touto směrnicí se postupuje i v případech, kdy předměty ochrany duševního 

vlastnictví byly vytvořeny v rámci spolupráce s původci nebo autory. V těchto případech se 
směrnice uplatní na podíl přiznaný VŠCHT Praha.  

4. Ustanoveními této směrnice nejsou dotčena zvláštní práva a povinnosti vztahující se k ochraně a 
využívání duševního vlastnictví stanovená poskytovatelem dotace vůči příjemci dotace nebo 

partnerovi. Stanoví-li poskytovatel dotace podmínky odlišně od této směrnice, použijí se 

přednostně pravidla poskytovatele dotace. V případě, že jsou zvláštní práva a povinnosti 
vztahující se k ochraně a využívání průmyslového vlastnictví stanovena ve smlouvě mezi VŠCHT 
Praha a třetí osobou (například smlouva o kontrahovaném výzkumu, smlouva o dílo, smlouva o 
spolupráci atp.), platí ustanovení tohoto odstavce obdobně. 

 

 

 

ČÁST DRUHÁ  

Vymezení některých pojmů a právní úprava 

 

Článek 2 

Definice a pojmy 

 
Pro účely této směrnice se rozumí: 

1. Autorem1: Autorem je fyzická osoba, která dílo vytvořila. Autorem díla souborného je fyzická 

osoba, která je tvůrčím způsobem vybrala nebo uspořádala; tím nejsou dotčena práva autorů 
děl do souboru zařazených. 

2. Autorským dílem (dále jen „Dílo“)2: je dílo literární, umělecké a dílo vědecké, které je 

jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti autora a je vyjádřeno v jakékoli objektivně vnímatelné 
podobě včetně podoby elektronické, trvale nebo dočasně, bez ohledu na jeho rozsah, účel nebo 

význam. Dílem je zejména dílo slovesné vyjádřené řečí nebo písmem, dílo hudební, dramatické, 
hudebně dramatické, choreografické, pantomimické, fotografické a dílo vyjádřené postupem 

podobným fotografii, audiovizuální, výtvarné, grafické a sochařské, architektonické, užitého 

umění a kartografické. Předmětem práva autorského je také dílo vzniklé tvůrčím zpracováním 
díla jiného, včetně překladu díla do jiného jazyka. 

Za dílo se považuje též počítačový program, databáze, která je způsobem výběru nebo 

uspořádáním obsahu autorovým vlastním duševním výtvorem. 

Právo autorské se vztahuje na dílo dokončené, jeho jednotlivé vývojové fáze a části, včetně 
názvu a jmen postav, pokud splňují podmínky podle § 2 odst. 1 odst. 2 autorského zákona, jde-

li o předměty práva autorského v něm uvedené. 

Sborník, jako je časopis, encyklopedie, antologie, pásmo, výstava nebo jiný soubor nezávislých 
děl nebo jiných prvků, který způsobem výběru nebo uspořádáním obsahu splňuje podmínky 

podle § 2 odst. 1 autorského zákona, je dílem souborným. Dílem podle autorského zákona není 

                                                 
1 § 5 odst. 1 a 2 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých 

zákonů (dále jen „autorský zákon“). 
2 § 2 odst. 1 až 6 autorského zákona. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-121#cast1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-121#cast1


3 

 

námět Díla sám o sobě, myšlenka, postup, princip, metoda, objev, vědecká teorie, matematický 

a obdobný vzorec, statistický graf a podobný předmět sám o sobě. 

3. Autorská práva3: právo autorské zahrnuje výlučná práva osobnostní a výlučná práva 
majetková 

4. Patentovatelným biotechnologickým vynálezem4: je biologický materiál, který je izolován ze 
svého přirozeného prostředí nebo vyráběn technickým postupem, i když se již v přírodě vyskytl, 

dále týká-li se rostlin nebo zvířat, není-li technická proveditelnost vynálezu omezena na určitou 
odrůdu rostlin nebo plemeno zvířete, nebo mikrobiologický nebo jiný technický postup a 
výrobek, jiný než je rostlinná odrůda nebo zvířecí plemeno, získaný tímto způsobem. 

5. Databází5: soubor nezávislých děl, údajů nebo jiných prvků, systematicky nebo metodicky 
uspořádaných a individuálně přístupných elektronickými nebo jinými prostředky, bez ohledu 
na formu jejich vyjádření. Zvláštní práva k databázi přísluší pořizovateli databáze, pokud 

pořízení, ověření nebo předvedení obsahu databáze představuje kvalitativně nebo 

kvantitativně podstatný vklad bez ohledu na to, zda databáze nebo její obsah jsou předmětem 
autorskoprávní nebo jiné ochrany. 

6. Dotací6: peněžní prostředky státního rozpočtu, státních finančních aktiv nebo Národního 
fondu poskytnuté VŠCHT Praha na stanovený účel. 

7. Duševním vlastnictvím: práva k výsledkům, které původce či autor vytvořil při plnění úkolů 

plynoucích z jeho pracovního poměru nebo jiného pracovněprávního vztahu k VŠCHT Praha, 

případně výsledky, k nimž VŠCHT Praha nabyla práva na základě smlouvy. Duševním 
vlastnictvím jsou: 

a) práva k předmětům průmyslového vlastnictví 

b) práva k předmětům duševního vlastnictví chráněným jinými právními předpisy 

společně dále jen „poznatky duševního vlastnictví“) 

c) autorská práva 

8. Duševním vlastnictvím chráněným jinými právními předpisy: práva k duševnímu vlastnictví 

chráněná občanským zákoníkem (např. obchodní tajemství, důvěrné informace, know-how), 
které nelze chránit zápisem do příslušného rejstříku a zároveň není ani autorským dílem; 

zpravidla průmyslové vlastnictví neregistrovatelné u Úřadu průmyslového vlastnictví. 

9. Komercializace: aktivní (adresné i neadresné) vyhledávání zájemců o uzavření licenční 

smlouvy nebo smlouvy o převodu práv k poznatku duševního vlastnictví. 

10. Know-how: poznatky ve smyslu „znát-umět“, tj. např. postupy, recepty, procesy, vědecké, 
ekonomické znalosti a informace; přičemž tyto poznatky nejsou běžně veřejné či dostupné a 
mají objektivní hodnotu (tj. jsou z ekonomického hlediska obchodovatelným statkem) a jsou 

vyjádřené v jakékoliv objektivně vnímatelné podobě. 

11. Licencí7: výjimečné povolení nebo oprávnění, na jehož základě VŠCHT Praha v rámci externího 
využívání průmyslového vlastnictví poskytuje právo využít předmět průmyslového vlastnictví, 

nebo na jehož základě VŠCHT Praha nabývá právo využít předmět průmyslového vlastnictví. 

                                                 
3 § 10 autorského zákona. 
4 § 2 zákona č. 206/2000 Sb., o ochraně biotechnologických vynálezů a o změně zákona č. 132/1989 Sb., o ochraně práv k novým 

odrůdám rostlin a plemenům zvířat, ve znění zákona č. 93/1996 Sb. 
5 § 88 a 88a autorského zákona. 
6 §3 odst. a) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová 

pravidla).  
7 §2358 odst. 1 zákona 89/2012 Sb., Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“). 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-121#cast1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-206#cast1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-121#cast1-hlava3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-218#cast1-hlava1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#cast4-hlava2-dil2-oddil5-pododdil1


4 

 

12. Licenční smlouvou: smluvní vztah, na jehož základě poskytovatel opravňuje nabyvatele ve 

sjednaném rozsahu a na sjednaném území k výkonu práv z průmyslového vlastnictví a 
nabyvatel se zavazuje, není-li ujednáno jinak, k poskytnutí sjednané úplaty nebo jiné majetkové 

hodnoty. Smlouva vyžaduje písemnou formu, poskytuje-li se licence výhradní nebo má-li být 
licence zapsána do příslušného veřejného seznamu. 

13. Nabyvatelem: subjekt (fyzická nebo právnická osoba), který získá právo k duševnímu 

vlastnictví na základě úplatné nebo bezúplatné smlouvy o převodu práv nebo získá právo 
využít duševní vlastnictví na základě licenční či jiné smlouvy uzavřené s poskytovatelem 
duševního vlastnictví. 

14. Náklady spojené s externím využíváním duševního vlastnictví: zejména náklady spojené se 
zhodnocením tržního potenciálu duševního vlastnictví (např. průzkum trhu, odměny externích 

odborníků), náklady spojené s ochranou duševního vlastnictví (správní a udržovací poplatky, 
odměny patentových zástupců), náklady spojené s poskytováním licencí, převodem práv, 

převodem podílu VŠCHT Praha ve spin-off firmách nebo náklady spojené s úplatným nebo 
neúplatným (např. výuka) poskytováním služeb využívajících duševní vlastnictví VŠCHT Praha. 

15. Obchodním tajemstvím: v souladu s § 504 občanského zákoníku jde o skutečnosti obchodní, 

výrobní nebo technické povahy, zejména projekt výzkumu, vývoje nebo technického rozvoje, 
podnikový vynález, přihláška Předmětu průmyslového vlastnictví do příslušného veřejného 

rejstříku, technická zpráva ke službám atp. 

16. Ochrannou známkou8: jakékoliv označení schopné grafického znázornění, zejména slova, 

včetně osobních jmen, barvy, kresby, písmena, číslice, tvar výrobku nebo jeho obal, pokud je 
toto označení způsobilé odlišit výrobky nebo služby jedné osoby od výrobků nebo služeb jiné 

osoby, které je za podmínek zákona o ochranných známkách vedené národním nebo 
mezinárodním úřadem či institucí. 

17. Patentem9: forma právní ochrany vynálezu, který splňuje podmínky stanovené zákonem o 

vynálezech. 

18. Podnikovým vynálezem10: vynález, který vytvořil-li původce ke splnění úkolu z pracovního 
poměru, z členského nebo jiného obdobného pracovněprávního vztahu (dále jen "pracovní 
poměr") k VŠCHT Praha 

19. Postoupením výkonu majetkových práv autorských11: VŠCHT Praha vykonává svým jménem 

a na svůj účet autorova majetková práva k zaměstnaneckému dílu. VŠCHT Praha může právo 
výkonu podle přechozí věty postoupit třetí osobě pouze se svolením autora.  

20. Průmyslovým vlastnictvím: práva k výsledkům duševní činnosti, které jsou průmyslově 

využitelné, zejména k: 

a) vynálezům, 

b) užitným vzorům, 

c) zlepšovacím návrhům, 

d) odrůdám rostlin 

e) biotechnologickým vynálezům 

                                                 
8 § 1 zákona č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o ochranných známkách), ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. o ochranných známkách.“). 
9 § 2 zákona č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 

vynálezech“). 
10 § 9 a 10 zákona o vynálezech. 
11 § 58 odst. 1 autorského zákona. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-441#cast1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1990-527#cast1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1990-527#cast1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-121#cast1-hlava1-dil7


5 

 

f) ochranným známkám, 

g) průmyslovým vzorům. 

Pro předměty průmyslového vlastnictví je typická průmyslová využitelnost a nutnost 

formálního zápisu do vymezeného rejstříku, aby tím mohla vzniknout jejich právní ochrana. 

21. Průmyslovým vzorem12: vzhled výrobku nebo jeho části spočívající zejména ve znacích linií, 

obrysů, barev, tvaru, struktury nebo materiálů výrobku samotného, nebo jeho zdobení. 

22. Původcem13: Původcem vynálezu, nebo jiné předmětu duševního vlastnictví, je ten, kdo jej 
vytvořil vlastní tvůrčí prací. Spolupůvodci mají právo na patent v rozsahu, v jakém se podíleli 
na vytvoření vynálezu, nebo jiného předmětu průmyslového vlastnictví. 

23. Přímý nadřízený: Vedoucí zaměstnanec, jehož pozice je definována ve čl. 6 Organizačního 
řádu VŠCHT Praha, který má podřízené zaměstnance dle čl. 5 Organizačního řádu VŠCHT Praha. 

24. Školním dílem14: Dílo vytvořené studentem VŠCHT Praha ke splnění studijních povinností 
vyplývajících z jeho právního vztahu k VŠCHT Praha (školní dílo).  

25. Topografií polovodičových výrobků15: série jakkoli zafixovaných nebo zakódovaných 
vzájemně souvisejících zobrazení, znázorňujících trojrozměrné trvalé uspořádání vrstev, z nichž 
se polovodičový výrobek skládá, přičemž každé zobrazení znázorňuje vzor jedné vrstvy 
polovodičového výrobku nebo jeho části, popřípadě povrchu polovodičového výrobku v 

jednotlivých stupních výroby nebo jeho částí.  

26. Užitným vzorem16: způsob ochrany technických řešení, která jsou nová, přesahují rámec 
pouhé odborné dovednosti a jsou průmyslově využitelná. 

27. Vynálezem17: výsledek vynálezecké činnosti, který je nový a průmyslově využitelný, způsobilý 
k ochraně patentem. 

28. Zaměstnaneckým dílem18: individuální nebo kolektivní dílo, které autor nebo autoři vytvořili 

ke splnění svých povinností vyplývajících z pracovněprávního vztahu k VŠCHT Praha, a 
současně také dle § 58 odst. 7 autorského zákona počítačový program a databáze, jakož i 

kartografická díla, která nejsou kolektivními díly. 

29. Zástupce původců: Osoba, kterou původci pověří jako prostředníka pro plnění povinností 
vyplývajících z právních předpisů a této směrnice. Pokud při podání „Oznámení o vytvoření 
duševního vlastnictví“ dle čl. 7 této směrnice není tento zástupce určen, má se za to, že je to 

původce uvedený na prvním místě. 

 

Článek 3 

Právní předpisy 

Činnosti VŠCHT Praha v oblasti ochrany a nakládání s duševním vlastnictvím se řídi zejména těmito 
zákony: 
1. Zákonem č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, 

                                                 
12 § 2 písm. a) zákona č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů a o změně zákona č. 527/1990 Sb., o vynálezech, 

průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně průmyslových 

vzorů“). 
13 § 8 odst. 2  zákona o vynálezech, § 2 písm. d) zákona o ochraně průmyslových vzorů. 
14 § 35 odst. 3 autorského zákona. 
15 § 2 odst. 1 zákona č. 529/1991 Sb., o ochraně topografií polovodičových výrobků, ve znění pozdějších předpisů. 
16 § 1 zákona č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech, ve znění pozdějších předpisů. 
17 § 3 zákona o vynálezech. 
18 § 58 autorského zákona. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1990-527
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-207#cast1-hlava1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1990-527#cast1-hlava1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-121#cast1-hlava1-dil4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-529#p2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-478#p1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1990-527#p3


6 

 

2. Zákonem č. 529/1991 Sb., o ochraně topografií polovodičových výrobků, 

3. Zákonem č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech, 

4. Zákonem č. 14/1993 Sb., o opatřeních na ochranu průmyslového vlastnictví, 

5. Zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o 
změně některých zákonů (autorský zákon) 

6. Zákonem č. 206/2000 Sb., o ochraně biotechnologických vynálezů a o změně zákona č. 132/1989 

Sb., o ochraně práv k novým odrůdám rostlin a plemenům zvířat, ve znění zákona č. 93/1996 Sb. 

7. Zákonem č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů 

8. Zákonem č. 408/2000 Sb., o ochraně práv k odrůdám rostlin a o změně zákona č. 92/1996 Sb., o 
odrůdách, osivu a sadbě pěstovaných rostlin, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o ochraně práv 
k odrůdám) Zákonem č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách, 

9. Zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 

10. Zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných 

prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (dále jen „zákon o podpoře výzkumu, vývoje 
a inovací“); 

11. Rámcem pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01). 

 

 

 
ČÁST TŘETÍ  

Ochrana a využívání průmyslového vlastnictví na VŠCHT Praha 

 

Článek 4 

Fond komercializace 

 
1. Zřizuje se fond komercializace. Fond komercializace je zřízen pro účely podpory průmyslového 

vlastnictví na VŠCHT Praha a je sledován v účetnictví odděleně na samostatné zakázce Oddělení 
transferu technologií VŠCHT Praha (dále jen „OTT“).  

2. Prostředky do tohoto fondu jsou získávány z prostředků v rámci rozpočtu VŠCHT Praha a příjmy 

z úspěšných komercializačních projektů dle čl. 16.  

3. Prostředky tohoto fondu jsou určeny především na podporu průmyslově právní ochrany a 

komercializace předmětů průmyslového vlastnictví a odměňování původců z VŠCHT Praha za 

vytvoření vynálezu. 

4. Za evidenci a čerpání Fondu komercializace je odpovědný prorektor pro vědu a výzkum (dále jen 

„prorektor VaV“). 

 

Článek 5 

Komise pro využívání práv průmyslového vlastnictví  
 

1. Zřizuje se komise pro využívání práv průmyslového vlastnictví (dále jen „Komise“) jako poradní 

orgán prorektora VaV.  

2. Komise se skládá ze stálých členů a v případě potřeby i vedoucího pracoviště původce a nejvýše 
dvou odborných poradců z řad odborníků. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-529
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-478
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-14
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-121
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-206/zneni-20001001
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-207
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-408
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-441
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89


7 

 

3. Komisi předsedá prorektor VaV, který na dobu svého funkčního období jmenuje další, nejméně čtyři 

stálé členy komise. Stálý člen komise může být odvolán prorektorem VaV, a to i na jeho žádost. 

4. Odborné poradce jmenuje podle povahy projednávané věci dle svého uvážení prorektor VaV. 

5. Členství v Komisi je nezastupitelné a každý člen Komise je vázán časově neomezenou mlčenlivostí 

o všech skutečnostech, o kterých v rámci svého působení v Komisi byl seznámen nebo jednal.  

6. Komisi svolává její předseda podle potřeby nejméně sedm dní před jejím jednáním. V pozvánce je 
uveden program jednání včetně podkladů pro jednání.  

7. Jednání komise je neveřejné a je řízeno předsedou nebo jím určeným členem Komise. K jednání 
Komise může prorektor VaV přizvat i původce nebo zástupce původců. 

8. Komise je usnášeníschopná za přítomnosti nadpoloviční většiny svých členů nebo při hlasování 
nadpoloviční většiny všech členů per rollam. O organizaci hlasování per rollam rozhoduje předseda 

Komise. Usnesení je přijato, pokud se pro něj vyjádří nadpoloviční většina hlasujících. Člen komise, 
jehož zájmy by se dostaly do střetu se zájmy VŠCHT Praha, se hlasování zdrží. 

9. Komise v rámci své působnosti zejména 

a) vydává stanovisko k uplatnění práva VŠCHT Praha k Předmětu průmyslového vlastnictví nebo 

k návrhu na ukončení právní ochrany Předmětu průmyslového vlastnictví, 

b) v případě uplatnění práva k vynálezu navrhuje přiměřenou odměnu původci či původcům 

z VŠCHT Praha  

c) navrhuje strategii pro využití předmětů průmyslového vlastnictví a jejich komercializaci 

d) vydává stanovisko na využití prostředků Fondu komercializace k zajištění průmyslově právní 

ochrany předmětů průmyslového vlastnictví, případně jeho komercializaci 

e) vyjadřuje se k dalším věcem souvisejícím s naplňováním této směrnice, které jí předloží 

prorektor VaV .  

 

 

Článek 6 

Základní principy ochrany průmyslového vlastnictví 

1. Osoby v pracovním poměru nebo jiném pracovněprávním vztahu k VŠCHT Praha, (dále jen 

„zaměstnanec“), jsou povinny chránit veškeré průmyslové vlastnictví VŠCHT Praha i práva s ním 

spojená. 

2. Zaměstnanec VŠCHT Praha je povinen zdržet se jakéhokoli jednání, včetně zveřejňování výsledků, 

které by mohlo být v rozporu s oprávněnými zájmy VŠCHT Praha ve vztahu k předmětům 
průmyslového vlastnictví. Zároveň je povinen dbát, aby veškeré předměty průmyslového 
vlastnictví VŠCHT Praha byly využívány pouze pro potřebu VŠCHT Praha nebo v jejím oprávněném 
zájmu. 

3. Zaměstnanec je povinen dbát, aby při plnění povinností vyplývajících z jeho pracovněprávního 

nebo jiného vztahu k VŠCHT Praha nedocházelo k porušování práv k předmětům průmyslového 
vlastnictví třetích osob. 

4. Zaměstnanec, jehož pracovněprávní vztah k zaměstnavateli končí, je povinen s dostatečným 

časovým předstihem před ukončením pracovního poměru: 

a) odevzdat přímému nadřízenému veškeré doklady, předměty, nosiče dat a jiné informace, které 
se týkají duševního vlastnictví VŠCHT Praha a které má ve svém držení, 

b) sepsat soupis pracovních úkolů, na kterých zaměstnanec sám nebo spolu s jinými pracoval a 

které se týkají duševního vlastnictví VŠCHT Praha (zejména řešené projekty výzkumu a vývoje), 



8 

 

spolu se stručnou zprávou o jejich stavu ke dni vyhotovení soupisu (zejména identifikovat 

duševní vlastnictví, které bylo v rámci pracovního úkolu vytvořeno), 

c) upozornit přímého nadřízeného na veškerá možná budoucí nebezpečí, o nichž ví a která by 
mohla kdykoli v budoucnu ohrozit právo nebo oprávněný zájem zaměstnavatele v souvislosti s 
duševním vlastnictvím zaměstnavatele. 

5. Další povinnosti stanovené zaměstnanci jinými ustanoveními této směrnice, dalšími vnitřními 

dokumenty VŠCHT Praha nebo platným právním řádem České republiky nejsou ustanovením 
tohoto článku směrnice dotčeny. 

6. Na předměty průmyslového vlastnictví vytvořeného zahraničními vědeckými pracovníky 
působícími na VŠCHT Praha v rámci tvůrčích pobytů je pohlíženo, jakoby byly vytvořeny ve 
spolupráci s další stranou. 

   
Článek 7 

Oznámení vzniku průmyslového vlastnictví 

1. Vytvoří-li zaměstnanec VŠCHT Praha (dále také jako „Původce“) při plnění úkolů vyplývajících z 

jeho pracovněprávního vztahu k VŠCHT Praha vynález, zlepšovací návrh, užitný vzor, průmyslový 
vzor nebo topografii polovodičového výrobku (dále také jako „Předmět průmyslového vlastnictví“ 

či „Předměty průmyslového vlastnictví“) je povinen nejpozději do 30 kalendářních dnů ode dne 
vytvoření daného Předmětu průmyslového vlastnictví, tuto skutečnost oznámit svému přímému 
nadřízenému a OTT, a předat podklady potřebné k posouzení tohoto Předmětu průmyslového 

vlastnictví. 

2. Práva k Předmětu průmyslového vlastnictví, který byl vytvořen Původcem, nabývá VŠCHT Praha ze 
zákona, není-li stanoveno jinak. Právo na původcovství tím není dotčeno.  

3. Oznámení podává Původce na tiskopisu pod názvem „Oznámení o vytvoření předmětu ochrany 

průmyslového vlastnictví“, Příloha 1 (dále jen „Oznámení“) na OTT. Oznámení je automaticky 
generováno po úspěšném vyplnění údajů v aplikaci Patent VŠCHT Praha, kde je nutno vyplnit 
následující údaje a to v českém jazyce: 

a) název a popis Předmětu ochrany průmyslového vlastnictví v rozsahu nezbytném pro posouzení 

s uvedením, jak daný předmět průmyslového vlastnictví vznikl: 

i. při plnění úkolů hrazených z rozpočtu pracoviště, 

ii. při spolupráci na projektech vědy a výzkumu podporovaných z veřejných prostředků, 

iii. při řešení smluvního výzkumu nebo kolaborativního výzkumu na základě smlouvy, 

iv. při jiných aktivitách,  

b) jaké jsou možnosti financování jeho ochrany, 

c) datum a místo podání Oznámení, 

d) jméno, příjmení a adresu trvalého bydliště Původce, popř. všech Původců, včetně uvedení 

procentuálního podílu, v jakém se na vytvoření předmětu duševního vlastnictví podíleli, 

e) název, adresu a kontaktní údaje spolumajitelské instituce nebo obchodní společnosti, popř. 
všech spolumajitelských institucí či obchodních společností, včetně uvedení procentuálního 

podílu, v jakém se na vytvoření předmětu průmyslového vlastnictví podíleli, 

f) označení Původce, který je spolupůvodci pověřen k jednání s VŠCHT Praha; pokud Oznámení 
neobsahuje původce pověřeného k jednání s VŠCHT Praha, má se za to, že je to Původce 
uvedený v Oznámení na prvním místě. 

https://patent.vscht.cz/users/sign_in


9 

 

4. Oznámení o vytvoření předmětu průmyslového vlastnictví, podepsané zástupcem Původců, všemi 

ostatními spolupůvodci a vedoucím pracoviště, lze předat na OTT osobně nebo zaslat poštou.  

5. Za datum podání Oznámení se v takovém případě považuje den jeho doručení na OTT. 

6. OTT bezodkladně po doručení formálně bezvadného Oznámení potvrdí jeho přijetí v aplikaci 

Patent VŠCHT Praha a vydá potvrzení o přijetí Oznámení, které předá Původci. Ode dne přijetí 
Oznámení začíná běžet lhůta k uplatnění práva na Předmět průmyslového vlastnictví VŠCHT Praha. 

7. V případě, že je Původcem osoba, která nemá přístup do aplikace aplikaci Patent VŠCHT Praha 

zajistí registraci a vyplnění Oznámení pracovníci OTT podle pokynů této osoby. 

8. OTT není povinno přijmout Oznámení, které nesplňuje požadované náležitosti, zejména pokud se 
týká nedostatečného objasnění podstaty, realizace a využití předmětu průmyslového vlastnictví. 

Takové nedostatečné oznámení OTT pouze zaeviduje a dohodne s Původcem nezbytné doplnění 
podkladů a/nebo odstranění vad. 

 

Článek 8 

Postup při uplatňování a využívání práv průmyslového vlastnictví  

1. OTT po obdržení Oznámení ověří následující skutečnosti: 

a) zda jde skutečně o Předmět průmyslového vlastnictví, 

b) jaké jsou podíly VŠCHT Praha na vzniku Předmětu průmyslového vlastnictví, v případě spolu 
původcovství s Původci mimo pracovní poměr nebo jiný pracovněprávní vztah k VŠCHT Praha.  

c) zda má Předmět průmyslového vlastnictví vztah k výzkumným projektům, 

d) případně další skutečnosti rozhodné pro posouzení uplatnění práva k průmyslovému 
vlastnictví. 

2. OTT následně zpracuje „Stanovisko k uplatnění práva VŠCHT Praha k průmyslovému vlastnictví“ 
(dále jen „Stanovisko“). Při formulování Stanoviska zohlední OTT zejména: 

a) povahu Předmětu průmyslového vlastnictví, 

b) jeho způsobilost (potenciál) k možnému externímu komerčnímu využívání, 

c) navrhovanou formu a rozsah ochrany, 

d) předpokládané náklady spojené s navrhovanou ochranou, 

e) případná práva a povinnosti k předmětu průmyslového vlastnictví vyplývající ze zákona o 

podpoře výzkumu, vývoje a inovací, podmínek poskytovatele dotace nebo smlouvy mezi 
VŠCHT Praha a třetí osobou. 

3. OTT předkládá Stanovisko prorektorovi VaV, který rozhodne, zda VŠCHT Praha k předmětu 
průmyslového vlastnictví právo uplatní, či nikoliv. Prorektor VaV si může vyžádat stanovisko 

Komise, případně  děkana příslušné fakulty. 

4. OTT o rozhodnutí prorektora VaV písemně uvědomí Původce nebo zástupce Původců, v kopii 
přímého nadřízeného Původce a děkana fakulty, kde předmět průmyslového vlastnictví vznikl. 

5. Na základě rozhodnutí o uplatnění práva VŠCHT Praha k Předmětu průmyslového vlastnictví OTT 

zahájí práce související s ochranou průmyslového vlastnictví, je-li ochrana žádoucí, a případně s 
jeho externím využíváním. 

6. Náklady související s právní ochranou Předmětů průmyslového vlastnictví nese pracoviště 

Původců, není-li dohodnuto jinak. 

7. V případě, že VŠCHT Praha v zákonné lhůtě 3 měsíců od přijetí Oznámení právo k Předmětu 

průmyslového vlastnictví vůči původci neuplatní, přechází toto právo zpět na Původce. Původce i 
VŠCHT Praha jako zaměstnavatel jsou v této lhůtě povinni zachovávat vůči třetím osobám o 

https://patent.vscht.cz/users/sign_in
https://patent.vscht.cz/users/sign_in


10 

 

nabízeném poznatku duševního vlastnictví mlčenlivost. VŠCHT Praha je povinna zachovávat 

mlčenlivost o poznatku ještě po dobu 1 měsíce ode dne, kdy na Původce přešlo právo na předmět 
průmyslového vlastnictví. 

8. Uplatněním práva na předmět průmyslového vlastnictví způsobem dle příslušných ustanovení této 
směrnice a obecně závazných právních předpisů vzniká VŠCHT Praha výlučné právo s tímto 

předmětem nakládat.  

 

Článek 9 

Mezinárodní ochrana 

1. O mezinárodní ochraně Předmětu průmyslového vlastnictví rozhoduje rektor na písemný návrh 
prorektora VaV při zvážení zejména možnosti uplatnění tohoto předmětu u externích organizací a 

finančních možnosti VŠCHT Praha. Ve svém návrhu prorektor VaV vychází ze stanoviska Komise, 

která přihlíží k vyjádření Původců, pracoviště Původců a Stanovisku OTT. 

2. Návrh na mezinárodní ochranu zohledňuje zejména: 

a) aplikační potenciál předmětu ochrany duševního vlastnictví, 

b) formu ochrany, 

c) teritoriální zaměření, 

d) stanovisko Původce (ů) 

e) stanovisko děkana příslušné fakulty, kde jsou zaměstnáni původci s většinovým poddílem na 

předmětu ochrany. 

3. Fakulta či další součást VŠCHT Praha může požádat vedení školy prostřednictvím OTT o poskytnutí 
finančních prostředků pro zajištění registrace a právní ochrany průmyslového vlastnictví mimo 
území ČR. O této žádosti rozhoduje rektor. 

 

Článek 10 

Ukončení právní ochrany 

1. O ukončení právní ochrany Předmětu průmyslového vlastnictví může na základě písemného 
návrhu OTT rozhodnout prorektor VaV v případě, že do 5 let od udělení právní ochrany nedojde 

k jeho uspokojivému využití. Pokud jsou na základě pravidelného ročního hodnocení aplikačního 

potenciálu vážné pochybnosti o účelnosti dalšího vynakládání prostředků na právní ochranu nebo 
není zajištěno další financování právní ochrany, může o ukončení právní ochrany prorektor VaV na 

návrh OTT rozhodnout i dříve. Prorektor VaV si ve věci ukončení právní ochrany může vyžádat 
stanovisko Komise. Prorektor VaV vydá písemné rozhodnutí nejpozději 60 dní před vypršením 

ochrany, případně 60 dnů před datem úhrady příslušného poplatku. O svém rozhodnutí vyrozumí 
prostřednictvím OTT Původce a vedoucího pracoviště.  

2. Součástí návrhu OTT na ukončení právní ochrany Předmětu průmyslového vlastnictví je stanovisko 

Původce a pracoviště, na kterém poznatek vznikl.  

3. Rozhodnutí o ukončení právní ochrany je zasíláno Původci a vedoucímu pracoviště. Původce nebo 
vedoucí pracoviště mohou v případě nesouhlasu s  rozhodnutím prorektora VaV písemně požádat 

rektora o přezkoumání tohoto rozhodnutí do 10 dnů od dne doručení rozhodnutí prorektora VaV. 
Rektor vydá písemné vyjádření do 30 dní ode dne doručení písemné žádosti. Písemné vyjádření 
rektora je konečné.  

 



11 

 

Článek 11 

Ochranné známky 

 
1. Zaměstnanec, který na VŠCHT Praha vytvoří ochrannou známku (pro účely tohoto článku této 

směrnice rovněž jen „ohlašovatel“), je neprodleně povinen ohlásit danou skutečnost svému 

přímému nadřízenému a OTT. 

2. Ohlašovací postup se řídí čl. 7 této směrnice. 

3. Ve lhůtě 3 měsíců od ohlášení prorektor VaV na návrh OTT písemně rozhodne o uplatnění či 
neuplatnění práva na ochrannou známku. Právo na ochrannou známku VŠCHT Praha uplatní tak, 

že ve lhůtě dle předchozího odstavce podá přihlášku ochranné známky u Úřadu průmyslového 
vlastnictví. Datum zápisu ochranné známky do rejstříku ochranných známek je datem rozhodnutí 

o tom, že ochranná známka je určena k internímu a nekomerčnímu externímu využívání. 

4. Ohlašovatelova případná práva autorská zůstávají tímto ustanovením směrnice nedotčena. 

 
 

 

ČÁST ČTVRTÁ 
Duševní vlastnictví chráněné jinými právními předpisy 

 

 

Článek 12 

Obecné principy 

1. Pokud byl předmět práva k duševnímu vlastnictví, které je chráněno jinými právními předpisy, 

vytvořen Původcem v rámci pracovního poměru nebo jiného pracovněprávního vztahu k VŠCHT 
Praha, náleží právo k tomuto duševnímu vlastnictví VŠCHT Praha, není-li dohodnuto jinak. 

 

 
Článek 13 

Obchodní tajemství 

1. Termín „obchodní tajemství“ je definován ve čl. 2 odst. 15 této směrnice. 

2. V případě, že jsou výsledky, předměty průmyslového vlastnictví nebo jiné skutečnosti předmětem 

obchodního tajemství, jsou vedoucí pracovníci, na jejichž pracovišti se obchodní tajemství využívá, 
nebo se vyskytuje, povinni: 

a) stanovit rozsah skutečností, které VŠCHT Praha považuje za obchodní tajemství, 

b) stanovit konkrétním zaměstnancům práva přístupu k obchodnímu tajemství, 

c) prokazatelně seznámit příslušné zaměstnance s určením skutečností, které VŠCHT Praha 

považuje za obchodní tajemství, s jejich povinnostmi při jejich ochraně, včetně následků 
porušení těchto povinností, 

d) odpovídajícím způsobem zajistit utajení obchodního tajemství. 

3. Dohody o ochraně obchodního tajemství se subjekty od VŠCHT Praha odlišnými (zejména v 
případě, kdy je nezbytné třetí osoby seznámit s obchodním tajemstvím VŠCHT Praha) uzavírá 
jménem VŠCHT Praha kvestor. 



12 

 

4. OTT poskytuje příslušným pracovištím v souvislosti s ochranou obchodního tajemství součinnost. 

5. V případě porušení obchodního tajemství se postupuje dle příslušných právních předpisů19. 

6. Využívání obchodního tajemství se obdobně řídí čl. 14 této směrnice upravujícími interní i externí 
využívání know-how. 

7. Ochrana obchodního tajemství ve smyslu této směrnice platí bez ohledu na to, je-li příslušná 
skutečnost označena slovy „obchodní tajemství“ či jiným podobným označeným.  

8. Z povahy obchodního tajemství pro zaměstnance VŠCHT Praha vyplývá povinnost mlčenlivosti. 
Výjimkou je pouze případ, kdy je zaměstnanec VŠCHT Praha této povinnosti mlčenlivosti zproštěn 
rektorem. 

9. Povinnost mlčenlivosti dle odstavce 6 se vztahuje též na zákaz zveřejnění obchodního tajemství 
prostřednictvím obsahu zveřejněného nebo ke zveřejnění nabídnutého literárního, jiného 

uměleckého nebo vědeckého díla, jehož je zaměstnanec VŠCHT Praha autorem, bez ohledu na to, 
jde-li o zaměstnanecké dílo. Tento zákaz platí i pro zveřejnění obchodního tajemství 

prostřednictvím nakládání s Předmětem průmyslového vlastnictví. 

10. Je zakázáno rozmnožovat jakýmkoliv způsobem předměty, které obsahují skutečnosti, jež jsou 
obchodním tajemstvím VŠCHT Praha.    

11. V případě využívání výsledků podléhajících určitému stupni utajení se postupuje dle příslušných 

právních předpisů20. 

 
Článek 14 

Vznik a využívání know-how 

1. Know-how vzniká dnem, kdy je zachyceno v objektivně vnímatelné podobě a podléhá režimu 
obchodního tajemství. 

2. Využíváním know-how se rozumí jakékoliv jeho využívání za úplatu nebo bezúplatně pro vnitřní 

potřeby VŠCHT Praha nebo pro třetí osobu. 

3. Využíváním se pro účely této směrnice rozumí zejména užívání know-how ve smyslu 

příslušných právních předpisů, zejména dle čl. 3 této směrnice.  

4. Využívání know-how se pro účely této směrnice dále dělí na: 

a) interní využívání: obecné využívání know-how pro potřebu VŠCHT Praha, které zahrnuje i 

jeho využití zejména při řešení zakázek smluvního výzkumu, 

b) externí využívání: využívání know-how třetí stranou na základě: 

i. smlouvy o převodu práv, 

ii. licenční smlouvy, 

iii. jiné smlouvy (mandátní, nepojmenované atp.).  

5. Externí využití know-how, které souvisí s průmyslovým vlastnictvím, je možné pouze u know-
how, které bylo řádně zaevidováno OTT na základě „Oznámení o vytvoření know-how“, 

Příloha 2.  

6. Smlouvy o externím využívání know-how, které souvisí s průmyslovým vlastnictvím, uzavírá 
jménem VŠCHT Praha rektor.  

                                                 
19 § 2985, 2988 a 2989 Občanského zákoníku. 
20 zákon č. 412/2005 Sb. o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#p2985
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#p2988
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#p2989
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-412


13 

 

7. V odůvodněných případech může být umožněno využití know-how bezúplatně. O bezúplatném 

využití rozhoduje rektor na základě písemného návrhu prorektora VaV, který zohlední 
stanovisko OTT, původců a pracoviště původců. 

 

 
 

ČÁST PÁTÁ  

Odměňování 

 
Článek 15 

Odměna původců za vytvoření vynálezu 

 
1. Původce, který vytvořil v rámci plnění pracovních úkolů jemu plynoucích ze zaměstnaneckého 

poměru k VŠCHT Praha vynález a VŠCHT Praha na tento předmět průmyslového vlastnictví 
uplatnila práva, má vůči VŠCHT Praha právo na přiměřenou odměnu21.  

2. V případě, že VŠCHT Praha uplatní právo na vynález, náleží původci nebo původcům společně 

odměna v minimální výši 5 000 Kč, přičemž pro stanovení výše odměny je rozhodný technický a 
hospodářský význam vynálezu.  

 

Článek 16 

Odměna původcům z komercializace 

 
1. Původci předmětu ochrany průmyslového vlastnictví mají nárok na odměnu z komercializace v 

případech, kdy jej VŠCHT Praha postoupí k využití externí organizaci za úplatu. 

2. Odměna z komercializace je přiznána a představuje tzv. dodatečné vypořádání dle příslušného 
právního předpisu22 v případech, kdy je předmětem komercializace vynález a odměna původců dle 

čl. 15 se dostane do zjevného nepoměru s přínosem dosaženým externím komerčním využíváním 

příslušného průmyslového vlastnictví. Rozhodnutí o tom, zda nastal zjevný nepoměr dle předchozí 

věty je v působnosti prorektora VaV, který si může vyžádat stanovisko Komise, případně  děkana 
příslušné fakulty. 

3. Pro vznik práva na odměnu z komercializace není rozhodný způsob, jakým bylo externí komerční 
využívání průmyslového vlastnictví prováděno (např. licenční smlouva, smlouva o převodu práv). 

4. Pro stanovení výše odměny z komercializace platí následující pravidla: 

a) Odměna je určena procentuálně z výnosu z realizace předmětu průmyslového vlastnictví po 
odpočtu nákladů uvedených v odstavci 6, které se vztahují k období vyplácení odměny, výše 

odměny původců dle čl. 15 a případně poměrné výše daňové povinnosti VŠCHT Praha (čistý 

výnos, dále též „ČV“). 

b) Ve výjimečných případech, kdy není možné spravedlivě stanovit čistý výnos, určí odměnu 
rektor na základě stanoviska prorektora VaV, který zohledňuje stanovisko Komise, a děkana 

příslušné fakulty. 

                                                 
21 § 9 odst. 4 zákona o vynálezech. 
22 § 9 odst. 4 zákona o vynálezech.; § 13 odst. 4 zákona o ochraně průmyslových vzorů. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1990-527#p9
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1990-527#p9
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-207#p13


14 

 

c) Odměna je splatná nejpozději k 31. 12. příslušného kalendářního roku a pro její výpočet se 

částky nákladů i výnosů meziročně kumulují. 

5. Výše uvedený čistý výnos se dělí následovně: 

 

ČV do 1 mil. Kč od 1 do 5 mil. Kč od 5 mil Kč 

Podíl Původce (ů) 60% 600 000 + (ČV - 1 000 000) * 45% 2 400 000+ (ČV - 5 000 000) * 35% 

Podíl pracoviště 20% 200 000 + (ČV - 1 000 000) * 30% 1 400 000 + (ČV - 5 000 000) * 35% 

Podíl VŠCHT Praha 15% 150 000 + (ČV - 1 000 000) * 20% 950 000 + (ČV - 5 000 000) * 25% 

Fond komercializace 5% 50 000 + (ČV - 1 000 000) * 5% 250 000 + (ČV - 5 000 000) * 5% 

 

 

6. Náklady spojené s vytvořením, ochranou a komercializací předmětu průmyslového vlastnictví a 

příjmy z jeho realizace jsou na VŠCHT Praha vedeny tak, aby bylo možné spravedlivě vyčíslit čistý 

výnos. 

7. Pokud není v tomto článku stanoveno jinak, představuje odměna z komercializace pro Původce 
příjem ze závislé činnosti23 a podílem Původce (ů) dle odstavce 5 se rozumí částka osobních 

nákladů, která zahrnuje jak odměnu, tak související zákonné odvody zaměstnavatele. 

8. Příkaz k výplatě odměny dává prorektor VaV na základě podkladů, připravených OTT. 

9. VŠCHT Praha, Původce a nabyvatel se mohou dohodnout, že odměna z komercializace bude 

vyplacena Původci nikoliv prostřednictvím VŠCHT Praha, ale přímo nabyvatelem. Smlouva, na 
jejímž základě se provádí externí komerční využívání průmyslového vlastnictví, pak musí vedle 

celkové ceny stanovit částku, kterou z této ceny obdrží Původce jako svůj podíl dle odstavce 5, tj. 

jako odměnu z komercializace.  

10. Odměna z komercializace dle předchozího odstavce je příjmem Původce z jiné samostatné 

výdělečné činnosti24. 

11. V případě, že původce není ke dni vyplacení svého podílu z čistého výnosu z komercializace v 

pracovním poměru nebo v jiném pracovněprávním vztahu k VŠCHT Praha25, je vyplacený podíl 
původce z čistého výnosu z komercializace příjmem původce z jiné samostatné výdělečné 

činnosti26. 

12. Ustanovení tohoto článku se použijí i pro stanovení odměny a dělení čistého výnosu 

z komercializace know-how, které souvisí s průmyslovým vlastnictvím a je externě využito v 
souladu s čl. 14, odst. 4  písm. b).  

 

 

 

 

 

 

                                                 
23 § 6 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. 
24 § 7, odst. 2 písm. a) zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. 
25 § 10 zákona o vynálezech. 
26 § 7 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586#p6
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586#p6
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1990-527#p10
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586#p7


15 

 

ČÁST ŠESTÁ  

Autorská díla 
 

Článek 17 

Zaměstnanecké dílo 

1. Termín „zaměstnanecké dílo“ je definován ve čl. 2 odst. 24 této směrnice.  

2. Autorova osobnostní práva k zaměstnaneckému dílu zůstávají nedotčena. 

3. Dnem, kdy je zaměstnanecké dílo zachyceno v objektivní vnímatelné podobě, je dnem, kdy je 
určeno k internímu využití. 

4. Autor zaměstnaneckého díla bez zbytečného odkladu vedoucímu pracoviště písemně oznámí 

vznik zaměstnaneckého díla podléhajícího evidenci.  

5. Evidenci podléhají zejména tato zaměstnanecká díla: 

a) e-learningové kurzy, 

b) skripta, 

c) elektronické výukové aplikace, 

d) databáze, 

e) software. 

6. Při evidenci zaměstnaneckých děl uvedených v čl. 5 a) až e) odpovídá za vložení 
zaměstnaneckého díla do interního informačního systému Osobní bibliografická databáze (OBD) 

VŠCHT Praha autor zaměstnaneckého díla, v případě více spoluautorů pak autor z VŠCHT Praha 
uvedený v pořadí jako první. O evidenci a způsobu evidence ostatních zaměstnaneckých děl 

rozhoduje v rámci své působnosti vedoucí pracoviště.  

7. V případě, že právní vztah autora zaměstnaneckého díla k VŠCHT Praha skončí dříve, než 

zaměstnanecké dílo dokončí, jakožto i v případě, že je ze strany VŠCHT Praha důvodná obava, 

že zaměstnanec VŠCHT Praha zaměstnanecké dílo nedokončí řádně nebo včas v souladu 

s potřebami VŠCHT Praha, je VŠCHT Praha oprávněna k dokončení nehotového 

zaměstnaneckého díla.  
 

Článek 18 

Majetková práva k zaměstnaneckým dílům 

1. Není-li písemně dohodnuto nebo stanoveno jinak, VŠCHT Praha vykonává svým jménem a na svůj 
účet autorova majetková práva k zaměstnaneckým dílům, které auto vytvořil ke splnění svých 
povinností vyplývajících z pracovněprávního vztahu k VŠCHT Praha. Postoupení výkonu těchto 

práv třetí osobě může být učiněno pouze se svolením autora zaměstnaneckého díla.  

2. Příslušný vedoucí pracoviště je povinen učinit opatření, aby VŠCHT Praha byla oprávněna 

vykonávat autorská práva u zaměstnaneckých děl nebo poskytovat třetí osobě podlicence ve všech 

případech (zákonná úprava, poskytovatel dotace atp.), kdy tato práva mají náležet VŠCHT Praha. 
Poskytnutí tohoto souhlasu může být odepřeno pouze ze závažných důvodů.  

 

 

 
 

 



16 

 

Článek 19 

Výkon majetkových práv k zaměstnaneckým dílům zaměstnanci VŠCHT Praha 

1. Výkon majetkových práv k zaměstnaneckým dílům, která vznikla za účelem publikace v odborných 

časopisech nebo sbornících z konferencí, je ponechán zaměstnancům VŠCHT Praha.  

2. Autoři zaměstnaneckých děl dle odstavce 1 jsou povinni dodržovat omezení stanovená 
poskytovatelem dotace nebo smlouvou mezi VŠCHT Praha a externím subjektem, zejména 

omezení výkonu autorských majetkových práv co do rozsahu územního, časového a věcného.   
 

 

Článek 20 

Udělení autorskoprávní licence na základě žádosti autora zaměstnaneckého díla 

1. Autor má právo písemně požádat o udělení licence na zaměstnanecké dílo za obvyklých podmínek, 
a to v případě, nevykonává-li VŠCHT Praha práva k zaměstnaneckému dílu vůbec nebo je vykonává 

nedostatečně.  

2. K písemné žádosti dle odstavce 1 se písemně vyjadřuje a licenční smlouvu uzavírá s autorem 
zaměstnaneckého díla příslušný prorektor či děkan fakulty. Písemná žádost dle odstavce 1 musí 

být v případě děl dle v čl. 17, odst. 5 písm. podána na oddělení pro strategie a rozvoj, které archivuje 
žádosti, vyjádření prorektora či děkana a příslušné licenční smlouvy.   

 

 

Článek 21 

Postoupení práva k výkonu autorských majetkových práv 

1. VŠCHT Praha může postoupit výkon majetkových práv k zaměstnaneckému dílu třetímu osobě 
s písemným souhlasem autora. Smlouvu o postoupení práv k výkonu majetkových práv 

k zaměstnaneckému dílu podepisuje na návrh děkana či prorektora kvestor. Sekretariát kvestora 
archivuje jak tyto smlouvy, tak písemné souhlasy autorů. 

2. Písemný souhlas autora dle předchozího odstavce se nevyžaduje v případě, kdy VŠCHT Praha 
uzavírá licenční smlouvu, při které nedochází k postoupení práva výkonu majetkových práv.  

 

 

Článek 22 

Školní dílo 

1. Termín „školní dílo“ je definován ve čl. 2 odst. 27 této směrnice. Školním dílem dle této směrnice se 
rozumí zejména práce bakalářská, diplomová, disertační, seminární a obdobné. 

2. K převodu majetkových práv ke školnímu dílu na VŠCHT Praha přímo ze zákona nedochází. 

3. VŠCHT Praha má právo užít školní dílo k výuce nebo jiné vzdělávací činnosti, případně ke své vlastní 

vnitřní potřebě, nikoliv však za účelem obchodního prospěchu. Za vnitřní potřebu se nepovažuje 

např. půjčování školního díla. 

4. VŠCHT Praha má za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla. 

Odepře-li autor tohoto díla udělit svolení bez závažného důvodu, může se VŠCHT Praha domáhat 
nahrazení chybějícího projevu jeho vůle u soudu. 



17 

 

5. Autor školního díla může školní dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu 

s oprávněným zájmy VŠCHT Praha. VŠCHT Praha je oprávněna požadovat, aby v souvislosti 
s takovým užitím školního díla či poskytnutím licence autor školního díla z výdělku jím dosaženého 

přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle jejích okolností 
až do skutečné výše. 

 

 

 

ČÁST SEDMÁ 

Společná ustanovení 
 

Článek 23 

Nabytí práv k duševnímu vlastnictví 

1. O nabytí práv k průmyslovému vlastnictví rozhoduje a příslušnou převodní, licenční či jinou 

smlouvu uzavírá jménem VŠCHT Praha rektor. 

2. O nabytí práv k know-how, které souvisí s průmyslovým vlastnictvím, rozhoduje a příslušnou 
smlouvu o nabytí práv k know-how uzavírá jménem VŠCHT Praha rektor. 

3. O nabytí práv k ochranné známce rozhoduje prorektor VaV a příslušnou převodní, licenční či jinou 
smlouvu uzavírá jménem VŠCHT Praha kvestor. 

 

 
Článek 24 

Závěrečná ustanovení 

1. Kontrola dodržování, výklad a aktualizace směrnice je v působnosti prorektora pro VaV. 

2. Součástí směrnice jsou tyto přílohy: 

a) Příloha č. 1: formulář „Oznámení původce o vytvoření předmětu průmyslového vlastnictví“ 

b) Příloha č. 2: formulář „Oznámení o vytvoření know-how“ 

 

 

 
 

 
 

prof. Ing. Karel Melzoch, CSc., v. r. 

rektor 


